Дело №1-5/17/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 февраля 2024 года

город Севастополь

Мировой судья судебного участка №17 Нахимовского судебного района города Севастополя Федонин Е.А.,
при секретаре Макаренко Е.Н.,
с участием государственного обвинителя Калинько А.В.,

защитника подсудимого – адвоката Ягольницкого А.А.,

подсудимой «ФИО».,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №17 Нахимовского судебного района города Севастополя уголовное дело в отношении
«ФИО», «Данные изъяты» ,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ,
установил:

«ФИО». обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах:

«Дата» в период в времени с 20.00 часов до 21.02 часов, «ФИО»., находясь по месту жительства по адресу: «», в ходе внезапно возникших личных неприязненных отношений к «ФИО»., во время ссоры, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потерпевшего и желая их наступления, с применением предмета, используемого в качестве оружия – ножниц, взяв их в правую руку, бросила их в лицо «ФИО», чем причинила телесные повреждения в виде: колотой проникающей раны правой щечной области, гематомы правой щеки, скола коронки 18 зуба, которые по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью.
Органом предварительного расследования действия подсудимой квалифицированы по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровья, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.
В судебное заседание потерпевший «ФИО». не явился, представил в суд заявление о прекращении уголовного дела в отношении «ФИО». в связи с примирением сторон, согласно которому, претензий к подсудимой не имеет, материальный и моральный ущерб возмещен в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и осознано, правовые последствия прекращения уголовного дела по данному основанию ему известны и понятны.

Подсудимая «ФИО»., которой суд разъяснил её право, предусмотренное п.15 ч.4 ст.47 УПК РФ, в судебном заседании не возражала о прекращение возбужденного в отношении неё уголовного дела за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ за примирением с потерпевшим «ФИО»., которому она возместила причиненный вред.

Государственный обвинитель, защитник не возражали об удовлетворении ходатайства потерпевшего «ФИО». о прекращении производства по уголовному делу за примирением сторон, учитывая, что «ФИО». не судима, между ней и потерпевшим наступило примирение, судя по заявлению потерпевшего, ущерб возмещен.

Заслушав участников процесса, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В силу ст. 25 УПК РФ суд, прокурор, а также следователь и дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии с п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном, в том числе ст. 25 УПК РФ. Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", в соответствии со ст. 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует также учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Письменное заявление потерпевшего «ФИО». и мнение подсудимой «ФИО». в судебном заседании свидетельствуют об их примирении в связи с возмещением подсудимой причиненного потерпевшему вреда, «ФИО». не судима.
На стадии предварительного расследования подсудимой мера пресечения не избиралась, в качестве меры процессуального принуждения избрано обязательство о явке, которую до вступления постановления в законную силу мировой судья полагает необходимым отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки - оплату труда адвоката, принять на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

постановил:

ходатайство потерпевшего «ФИО» о прекращении уголовного дела в отношении «ФИО» в связи с примирением сторон удовлетворить.
Уголовное дело в отношении «ФИО», обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» частью 2 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить в порядке статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Меру процессуального принуждения «ФИО» в виде обязательства о явке отменить.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника в сумме 8833 рублей принять на счет государства.

Вещественное доказательство – ножницы, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нахимовскому району, - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка №17 Нахимовского судебного района города Севастополя в течение пятнадцати суток с момента его вынесения.
Мировой судья – подпись

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________К.Э.Андреева
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ Е.А.Федонин
16.03.2024 г.

2